
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.05.2024 г. Красноярск № 331-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 04.04.2023 № 246-п «О специальной социальной выплате медицинским 
работникам краевых государственных учреждений, подведомственных 
министерству здравоохранения Красноярского края, оказывающим 
не входящую в базовую программу обязательного медицинского страхования 
медицинскую помощь»

В соответствии с частью 2 статьи 72 Федерального закона от 21.11.2011 
№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», 
частью 3 статьи 48 Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации», пунктом 14 постановления Правительства Российской Федерации 
от 31.12.2022 № 2568 «О дополнительной государственной социальной 
поддержке медицинских работников медицинских организаций, входящих 
в государственную и муниципальную системы здравоохранения 
и участвующих в базовой программе обязательного медицинского страхования 
либо территориальных программах обязательного медицинского страхования», 
статьей 103 Устава Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 04.04.2023 № 246-п «О специальной социальной выплате медицинским 
работникам краевых государственных учреждений, подведомственных 
министерству здравоохранения Красноярского края, оказывающим 
не входящую в базовую программу обязательного медицинского страхования 
медицинскую помощь» следующие изменения:

в преамбуле слова «, частью 18 статьи 10 Федерального закона 
от 21.11.2022 № 448-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных 
положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении 
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2023 году» исключить;

пункт 2 изложить в следующей редакции:



2

«2. Установить следующие максимальные месячные размеры 
специальной социальной выплаты одному медицинскому работнику:

а) врачи и иные медицинские работники с высшим (немедицинским) 
образованием межрайонных, центральных районных, районных, участковых 
больниц, за исключением медицинских работников, указанных в подпунктах 
«б», «в» пункта 1 настоящего постановления:

являющиеся работниками учреждений или их структурных
подразделений, расположенных в населенных пунктах с населением
до 50 тыс. человек, -  50000 рублей;

являющиеся работниками учреждений или их структурных
подразделений, расположенных в населенных пунктах с населением
от 50 тыс. до 100 тыс. человек, -  29000 рублей;

являющиеся работниками учреждений или их структурных
подразделений, расположенных в населенных пунктах с населением
от 100 тыс. человек, -  18500 рублей;

б) врачи и иные медицинские работники с высшим (немедицинским) 
образованием городских больниц, расположенных в городах с численностью 
населения до 50 тыс. человек включительно, за исключением медицинских 
работников, указанных в подпунктах «б», «в» пункта 1 настоящего 
постановления, -  50000 рублей;

в) врачи и иные медицинские работники с высшим (немедицинским) 
образованием, указанные в подпункте «б» пункта 1 настоящего постановления:

являющиеся работниками учреждений или их структурных
подразделений, расположенных в населенных пунктах с населением
до 50 тыс. человек, -  50000 рублей;

являющиеся работниками учреждений или их структурных
подразделений, расположенных в населенных пунктах с населением
от 50 тыс. до 100 тыс. человек, -  29000 рублей;

являющиеся работниками учреждений или их структурных
подразделений, расположенных в населенных пунктах с населением
от 100 тыс. человек, -  14500 рублей;

г) врачи станций (отделений) скорой медицинской помощи, указанные 
в подпункте «в» пункта 1 настоящего постановления, -  11500 рублей;

д) специалисты со средним медицинским образованием межрайонных, 
центральных районных, районных и участковых больниц, за исключением 
специалистов со средним медицинским образованием, указанных в подпунктах 
«д», «е» пункта 1 настоящего постановления:

являющиеся работниками учреждений или их структурных
подразделений, расположенных в населенных пунктах с населением
до 50 тыс. человек, -  30000 рублей;

являющиеся работниками учреждений или их структурных
подразделений, расположенных в населенных пунктах с населением
от 50 тыс. до 100 тыс. человек, -  13000 рублей;

являющиеся работниками учреждений или их структурных
подразделений, расположенных в населенных пунктах с населением



3

от 100 тыс. человек, -  8000 рублей;
е) специалисты со средним медицинским образованием городских 

больниц, расположенных в городах с численностью населения 
до 50 тыс. человек включительно, за исключением специалистов со средним 
медицинским образованием, указанных в подпунктах «д», «е» пункта 1 
настоящего постановления, -  30000 рублей;

ж) специалисты со средним медицинским образованием, указанные 
в подпункте «д» пункта 1 настоящего постановления:

являющиеся работниками учреждений или их структурных
подразделений, расположенных в населенных пунктах с населением
до 50 тыс. человек, -  30000 рублей;

являющиеся работниками учреждений или их структурных
подразделений, расположенных в населенных пунктах с населением
от 50 тыс. до 100 тыс. человек, -  13000 рублей;

являющиеся работниками учреждений или их структурных
подразделений, расположенных в населенных пунктах с населением
от 100 тыс. человек, -  6500 рублей;

з) фельдшеры и медицинские сестры станций (отделений) скорой 
медицинской помощи, указанные в подпункте «е» пункта 1 настоящего 
постановления, -  7000 рублей;

и) медицинские работники, указанные в подпунктах «ж» -  «и» пункта 1 
настоящего постановления, -  4500 рублей.»;

пункты 3, 4 признать утратившими силу;
в Порядке предоставления специальной социальной выплаты 

медицинским работникам краевых государственных учреждений, 
подведомственных министерству здравоохранения Красноярского края, 
оказывающим не входящую в базовую программу обязательного медицинского 
страхования медицинскую помощь:

пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Критерием выполнения трудовой функции медицинским работником, 

которому предоставляется специальная социальная выплата, является наличие 
отработанных человеко-часов в табеле учета рабочего времени за календарный 
месяц.

Размер специальной социальной выплаты конкретному медицинскому 
работнику рассчитывается бухгалтерией учреждения за календарный месяц 
исходя из установленного максимального месячного размера специальной 
социальной выплаты и исполнения медицинским работником трудовой 
функции, установленной трудовым договором, а также суммарного 
отработанного времени по табелю учета рабочего времени за дни работы 
в соответствующем календарном месяце. Расчет отработанного времени 
ведется с округлением до десятой части числа в большую сторону.».

2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

http://www.zakon.krskstate.ru


4

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования, и применяется к правоотношениям, 
возникшим с 1 марта 2024 года.


